valores estimados no certame frente ao usualmente praticado pelo mercado. Não obstante, nota-

se que há no processo pesquisa de preços, a qual teve como parâmetro contratações similares 

realizadas por outros entes públicos. 

O valor máximo da contratação pleiteada é de R$ $ 232.855,20 (duzentos e trinta e 

dois mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos). 

Verifica-se que o Parecer Contábil acostado aos autos atesta a existência de dotação 

orçamentária suficiente e a regularidade da despesa, assegurando o cumprimento das 

obrigações assumidas pela Administração. Ressalte-se que a análise da compatibilidade dos

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL 

Não haverá reajuste de valor, permanecendo o mesmo já praticado no contrato original, ou seja, o valor mensal 

de R$ 19.404,60 (dezenove mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos), perfazendo 

o valor total de R$ 232.855,20 (duzentos e trinta e dois mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte 

centavos), para o período de 12 (doze) meses. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS 

Fica prorrogado o prazo de execução e vigência pelo período de 12 (doze) meses, a contar do vencimento do 

instrumento contratual (27/01/2026), ou seja, até 27 de janeiro de 2027.

[...]

CA para Contratação de empresa para pavimentação em Concreto loca-
lizado ao acesso a orla do Saltão no Município de Salto do Lontra  totali-
zando área pavimentada de 4.651,44 m² de capa em concreto conforme 
projeto e com recursos do Contrato de Repasse nº 964555/2024/MTUR/
CAIXA, no valor máximo de R$ 2.722.615,37  (dois milhões, setecentos 
e vinte e dois mil, seiscentos e quinze reais e trinta e sete centavos). 
Critério de Julgamento: Menor Preço global. Abertura das propostas e 
recebimentos dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 29 de janeiro 
de 2026, no endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br. A 
Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos,